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Közgazdasági vitaestély.
Síékelyudvarbely, okt. 4.A  marosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara arról értesít, hogy e hó 19-én Székelyudvarhelyen a vármegyeház tanácstermében közgazdasági vitaestélyt rendez, melyet László Gyula iparkamarai titkár vezet be.Örömmel veszünk erről tudomást, mert örömet kell érezzünk mindig, a hányszor a társadalomnak a Székelyföld bajai iránt meleg érdeklődéséről győződhetünk meg. Igen, mert a székely-kérdés a történeti M agyar- ország jövőjével a legszorosabban összefügg. A z erdélyi magyarság zöme a Székelyföldön él, -  s ha onnét elpusztulna, az Erdélyrész pozicziója veszedelembe kerülne. Sajnos, az utolsó huszonöt év gazdasági viszonyai akként alakultak, hogy a Székelyföld megrendült belé. Népessége nem tud többé megélni a régi primitív föltételekkel, boldogulásához a modern eszközök nagyrészt hiányzanak; ez okból tömegesen ragad vándorbotot kezébe és elmegy csángónak Romániába, hogy vagy elzülljék ott teljesen, vagy pedig beolvasz- szák ivadékostul az oláhok.K ét veszedelem támadt ebből: az odahagyott székely falvak elnéptelenedése s a kiürülő helységekben a román elem lassú terjeszkedése. A z utolsó népszámlálási ered

mények megdöbbentő adatokat tártak föl erről mindkét irányban. A  székelyek propa- gativ ereje mintha megakadt vagy kimerült volna: legtöbb községünk feltűnő gyöngén szaporodik s számos példa van a visszafejlődésre. Erről tanúskodnak az adókimutatások s a katonasorozási naplók egyaránt. Talán még nagyobb lenne ezekben a deficzit, ha nem csökkentené a székely vidék felé minden oldalról előrenyomuló oláhság. E z az eddig fajtiszta székelyfalvak egy részét máris poliglotsá tette, sőt a többséget több ponton magához ragadta. H a  a dolgok még néhány évtizedig igy folynának tovább, a régi jó Székelyföld ugyanarra a sorsra jutna, a mi az egykor szinmagyar Mezöségnek jutott, mely lassankint teljesen eloláhosodott s a hajdani erős magyarságból csak másfélszáz szétszóródott és elszigetelt magyar falu maradt fönn.Mindkét veszedelemről sokáig Magyar- országnak sejtelme sem volt. Szemünk előtt bontakoztak ki, de senki sem vette észre, mert hiányzott hozzá minden prediszpoziczió. Egyes emberek, vagy egyes községek hiába jajgattak , nem hallgatott rájuk se hatóság, se parlament, se kormány. Elemi erővel, a vis major csapása gyanánt kellett lesújtani a bajoknak, hogy az illetékes tényezők ráeszméljenek s a Székelyföld megmentésének parancsoló szüksége átmenjen a nemzet köz- tudatába.

Pedig ha előbb és kissé többet törődnek a kormányok, parlamentek, képviselők és vármegyék a jelentkezett aggasztó tünetekkel, ba nem hanyagolják el teljesen a székely népet, nem hagyják évtizedekig minden vasút, munkaadó gyárak és hitelforrások nélkül szűkölködni, —  bizonnyal nem fajulnak el a bajok ennyire.Mintegy tiz éve, hogy a szomorú közállapotok végre fölriasztották a közvéleményt s a székely-kérdés ugyszólva divatba jött. Érdekeltségi, majd érdeklődő körök alakultak székelyt menteni. A  kormány is megismételte a rutén hegyvidéken sikeres mentő- akczióját itt a székely hegyek közt. Azóta kongresszusok tanácskoznak évenkint a mentés programmjáról, az elért eredményekről, az ujab panaszokról.A  földmivelési miniszter mentőakcziója az azóta eltet idő alatt szép sikereket ért ugyan el. A  közlegelök zilált ügyeit rendezte, a birtok- rendezést törvényhozásilag biztosította; a székely gazdáknak sok jószágát mentette meg az idegen kézre jutástól, s a megélhetés könnyítéséhez a fogyasztási szövetkezetek egész hálózatának megteremtésével járult. D e mindez annál érezhetőbbé teszi ipari téren hasonló méretű reformtevékenység hiányát.Ennek szükségét a mostani kormány megérezte, s ennek ereménye aztán a kereskedelmi kormány által létesített ipari kirendeltség, melynek vezetését Erdély legagilisabb fiára,
A feleségünk.— A Budapesti Hírlap szept. 28-iki számából. —Uj magyar színpadi írót mutatott be 27 ikén este a Magyar Színház közönségének Beöthy László. Mint fölfedező: rajongó örömmel, türelmetlen ba- marsággul, lelkes szeretettel nyitott kaput az uj embernek; mint szinhézigazgató: a maga rendezői munkájával éa java szinészeti művészetével adott jelentőséget az uj műnek. Öröme és gyönyörűsége lehetett a mai bemutató, mert a közönség az elismerés és tetszés minden jelével szentesítette Ítéletét. Az uj író, Balázs Sándor, első lépésével bevonult a legbiztatóbb jövőjű színpadi szerzők sorába éB első színdarabja, A feleségünk, határozott nagy színházi sikert aratott.Tegnap még csak annyit tudtunk a borot- váltképü fiatalemberről, a ki ma a taps tüzében nyert színpadi kereaztséget, hogy középiskolai professzor Székolyudvarhelyen, több drámát irt, történelmi drámát, a melyek közül az egyik akadémiai jutalmat is kapott. Ma sokkal többet tudunk róla. Tudjuk, hogy igazi, vérbeli drámairó- tehetség, a ki távol vidéken íb érzi a mai nagyváros lelkének lüktetését, nyitott szemmel nézi embereinek tülekedését az életöröm forrása körül és ebből az elkeseredett forgatagbői biztos kézzel markolja ki a témát, a mely mindnyájunkat érdekel. Tudjuk, hogy ez az uj ember már első ezinpadi munkájánál sem keresgélt tapogatózva a kifejezés eszközei között, i hanem Bziute rutin- számba menő biztossággal talált rá a legalkalmasabb formára, a mely történetének és alakjainak lelki tartalmát közvetíti éa magyarázza. Tegnapról mára kész színpadi írót kaptunk Balázs Sándorban és A feleségünk hibái korántsem akkorák, hogy a közönséggel együtt ne fűzhessük mi is a

legvérmesebb reményt fejlődéséhez és ne örvendhessünk mai megérdemelt sikerének.Az uj vígjáték levegője romantikus. És mégis minden, a mi benne történik, daczos hadüzenet, a közuapi romantikus fölfogásnak. Ez az ollontét a darab levegője és a szerző szándéka közt különös zamatot, újszerűséget ad a műnek és alapjában nem uj lelki motívumokból táplálkozó cselekményét egészen újfajta világításban mutatja. A szerelem és a szegénység küzdelme örök téma, a nagy érzés sikoltását, mikor rátapoa az élet, sokszor hallottuk a színpadról is, de a bohózatos, tehát csak mulattatásra szánt erkölcstelen megoldásokat figyelmen kivül hagyva, azt hisszük, Balázs Sándor az első, a ki ezt ft konfliktust tragédia nélkül intézi ol a színpadon úgy, hogy se Ízlésünk, se morális érzésünk nem szenved sérelmet. A feleségünk hőseinek és hősnőjének megalkuvása nem a kecske és a káposzta meséjének utszéli bölcsességével nyugtat meg bennünket, hanem annak az érzésével, hogy a mit az asszony és a két férfi tesz, az elkerülhetetlen, ha mind a három boldog akar lenni. A boldogsághoz való jog mániákusainak tragédiája lehetett volna ez a színdarab és a boldogságboz minden poklokon, — polgári konvencziÓD, társadalmi morálon — keresztül utat kereső komédiája lett belőle. Derűs és elmés komédia, de a kiben őszinte életöröm lobog, kaczagás közben könnyet is ejthet hősei Borsán. Ha arra gondol, hogy az élet milyen le- dönthetetlen tilalomfákat állít vágya elé____A kishivatalnok-bázaspár minden nyomoru- Bága közt él öt esztendő óta Ferkey bankhivatalnok a feleségével, Matilddal. Csakúgy szeretik egymást most is, mint azon a báli éjszakán, a mikor a gyönyörű leány először simult hóditő tánezosához. De boldogságukba mérget csepegtet a nélkülözéssel teli élet minden órája, minden percze. Az egykori gavallér, Ferkey kénytelen eltűrni a

kis lakás szobaurának, a szemtelen Karvaly urnák, terrorizmusát, az egykori bálkirálynő pedig kénytelen elszenvedni a garasos takarékoskodás minden gyötrelmét, öt esztendeig hordozzák — mindketten nagy szenvedéssel, egymás előtt any- nyira-mennyire titkolva — a jobb sorsra született szegények terhét, azután összoroppannak alatta. Matildban, a mikor jómódban élő asszonynövére meglátogatja és gazdagságát sértően érezteti vele, kitör az oltbatatlan vágy. A nagy, fényes toalett, a pazar bálterem, a gazdagság, a kényelem, mindaz a pompa, a mi asszonyi szépségét megilletné, a mire ifjúsága reszketve vágyakozik: úgy érzi, elérhető. csak a kezét kell kinyújtania utánna.És a férje megérti, mert őt is megperzselte az életvágy tüze, a mi az asszonyából kiárad. Még marasztalja, mert igazán szereti, de szava már nem a meggyőződése. Elhatározzák, hogy elválnak, de előbb eladják a bútort, hogy az árából együtt elmehessenek az utolsó bálra. Itt, a ragyogó tarka forgatagban, máris rátalál Matild a kézre, a mely a gazdagság felé vezetheti. A kéz milliomos bankfejedelemé, Schütz báróé és azzal a gesztussal nyúl a pazar zsákmány után, a hogy megszokta. Mert ez a báró, a ki tizenhat éves korától negyven éves koráig csak azért nem kereste a szerelmet, Ihogy háborítatlanul futhassa meg milliomos pályáját, úgy szokta meg, hogy egy asz- szonynál se találjon ellenállásra. És mert Matild nem szolgáltatja ki magát kényének-kedvének ás mérhetetlen vagyonának, hát beléje szeret. És a mikor Matild a báli éjszaka után elmegy a lakására, nem engedi el többé. Örökre magánál tartja, elválasztja Forkeytól és feleségül veszi. Mert túl van az ötvenen, fél a szerelmétől s maga mondja: a szerelem egyetlen orvossága a házasság.Az élet igy mindent megadott Maliidnak: nagy gazdagságot, fényt, pompát, kényelmet, de mindent el is vett tőle: elvette a szerelmet. its »
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Btrnády  Györgyre bizta, kiuek eddigi működése garanczia arra, hogy elesett iparunk érdekében igenis komoly akczió van bevezetve, melynek eredményei elmaradhatatlanok lesznek.A z  akczió sikerének alapfeltétele a bajok alapos megismerése. A  most bevezetendő közgazdasági vitaestélyt ezt a czélt szolgálja,' miért is mi annak létrehozóit szeretettel üdvözöljük körünkben és munkájuknak sikert kívánunk.

Politikai jegyzetek.— Tisza él Andrisa;. — A városok koDgresssusa. — Székolyudv&rkcly, okt. 4.
Andrássy Gyula gróf hosszabb nyilatkozattal felelt Tisza István gróf miniszterelnök múltkori czikkére, melyben az ellenzék magatartásával b a kormány tervoivel foglalkozott. Andrássy Gyula gróf nyilatkozatának az a legaktuálisabb és legérdekesebb kijelentése, hogy az ellenzék, ha rászánná is magát, hogy alkalmilag bemeojen a képviselő- házba, a parlament rendes tanácskozásában ozu- táu sem fog részt venni s nem veti alá magát a mostani házszabályoknak, végül ironikus megjegyzésként, Magyarországot proviucziának mondotta:Erre Tisza István gróf igy felelt:— Azzal az állítással szemben, miszerint kétségtelen tény, hogy provinczia vagyunk, megjegyzem, hogy volt egyszer egy Deák Ferencz nevű ember, aki királyával együtt lerakta a magyar állami akarat érvényesülésének jogi alapjait, volt egy nagy Andrássy Gyula és egy Tisza Kálmán, akit két évtized önfeláldozó munkájával élő valósággá tették ezt a jogi állapotot 6 belevitték azt a tényt az életbe és a köztudatba, hogy Magyar- ország a monarchia sorsának és cselekvésének paritásos alapon egyik irányitó tényezője. Fönnállóit ez a tény és ez a hit egy darabig Tisza bukása után s még a millenáris ünnepség alkalmával is impozáus módon nyert kifejezést. Másfél évtized sivár gyűlölködésének, anarkiájának, válságainak romboló hatására volt szükség, hogy megingassa ezt az állapotot. Az obstrukczió, a „nemzeti ellenállás" s a koalicziós kormány a sülyedés utjának három etappe-ja volt. Csodálkoz-mikor, félesztendő múlva, először találkozik Fer- keyvel, azzal, a ki szegénységében az élete volt: nem öntudatlan szenzualitással, hanem az életboldogság teljességére való vágyakozással borul mellére. A második férj nemcsak sejti, de tudja is a valót. Érti az élet néma szavát: belenyugszik a megváltozhatatlanbaImmorális a történet ? A nyugodt, eleve megalkuvó polgári néző számára alighanem az. Balázs Sándor vigjátékának harmadik felvonása azonban nagyszerű felmentést ad a három bűnösnek. Hogyan rejtette ezt a megbékéltető érzést az uj színpadi iró a müve befejező részébe: ez éppen friss tehetségének, művészetének a titka. És e titok závárját pattantgatni nemcsak kiábrándító, de fölösleges is. A való élet mást mesél? Lehetséges. -De a Balázs Sándor meséje nem rut mese és merész játéka az erkölcscsel nem háborít fel.Ha volna is kétségünk, a Magyar Színház előadása szinte ellenmondást nem türően magyarázza és értelmezi a müvet, nagyképűség és erőszakosság nélkül. Beöthy László rendezése külső hatásával és belső tartalmával egységes egésznek közvetíti a darabot és nagyvonalú munkájából pillanatra sem ütközik ki a leleményes gondosság aprólékoskodása, tömérdek ötlete, a mely lüktető elevenséget, sugárzó derűt ad az egymásba Bimuló jelenetsornak. A pesti humorral rajzolt epizódfigurák mulatságos jeleneteit tökéletesen a cselekményhez tartozóknak éreztette a rendezés. Bril- liáns vígjátéki előadást pródukált ma a Magyar Színház igazgatója, a maga lelkes szeretetével és bámulatosan friss invencziójával. Három pompás díszlet adott méltó keretet a finom játéknak: az első fölvonás élesen jellemző kispolgári ebédlője, a második fölvonás ragyogó s mégis diszkrét ízlésű báli terme, a mely külön látványossága volt az esetnek és a harmadik fölvonás tarka parvenü- csarnoka, a pénzbáró dolgozószobája.A szereplők odaadó hűséggel szolgálták a rendező fölfogását és a darab ügyét. Régóta nem láttuk Gombaszögi Frida asszonyt olyan akaraterősnek, elhatározottnak, biztos szavunak és mégis üzéreimében íőlolvadónak, mint ma este, Matild

zunk-e, hogy ez utóbbi olyan mélyen leszállította a magyar nemzet súlyát és tekintélyét, ha e kormány egyik tagja kétségtelen ténynek hirdeti ma is, hogy Magyarország, sajnos provinczia ? Igazi Deák-párti ember lelkénok minden porczikája megremeg erre a gondolatra. Azok a férfiak, akik a koaliczió kezeiből kiesett gyeplőt fölragadták, minden szavukkal és minden tettükkel az ellenkezőjét hirdetik. A magyar állam a mocarkiának legerősebb OBzIopa, de csak úgy és csak addig, ha és amig annak egyik egyenjogú irányitója tényezője. Minden olyan törekvés, amely provinczi- ává akarná sülycsztení Magyarországot. Bzemben fogja magával találni a magyar többség s a magyar kormány ogész erejét.
*Nagyváradon összeültek e héten a városok polgármesterei, hogy gazdag programjuk felül ta nácskozzanak. És nekünk úgy tetszik, hogy a kitűnő emberek Bök lelkes és eredményes munkája után is még mindig teoger a reparálni és alkotni való a magyar városok berendezésében, több, mint a műveltnek elismert Európa bármely más országában, ennek bőségesen tudjuk a magyarázatát.Tudjuk, hogy az ország egy igen nagy, lakosságai és a gazdasági fejlődés meglévő föltételei tekintetében roppant értéket képviselő részében a szó modern értőimében vett város, mint a kulturális, Bzocziális és közegészségügyi intézmények tömegének telep# egészen uj, sőt csak most elkészülő alakulás. És ebben az uj alakulásban fejlett igények képviselőinek nagyon sok helyen ádáz és elkeseredett harczot kell folytatniok azokkal, a kikben az ő kívánságuk, mint egy szükség tüzelő érzése nem él és a teljesülésében mást, mint uj szerintük fölösleges és haszontalan megterhelést nem látnak. Tehát, a melynek a nyomása alól inkább visszaretirálnának — falunak.Növeli a helyzet nehézségét még két más körülmény. Az egyik az, hogy a köteles fejlődés elmaradhatatlan költségeit viselő városok között nagyon sokban nagy teherbírású gazdasági egységek: a hatalmas ipari vagy kereskedelmi vállalatok nincsenek. A  teher egész tömege tehát a minden legkisebb uj tételt is erősen megérző, kismódu lakosságra esik. — A másik meg az, hogy nem Budapest az egyetlen város, ahol lakásszerepében. A nélkülöző feleség szürke köntösében és a hóditó nagyúri dáma pazar toalettjében egyformán ragyogott diadalmas asszonyisága. Becsületes, egyenes szivü, nyílt lelkű ifjú embert állított elénk Csortos Gyula az első férfi szerepében, végtelenül szimpátikus volt és néhány gazdagon kifejező mozdulattal, elborulással még azt is pótolta, a miről a szerző az alakja rajzánál megfeledkezett. Sebestyén Géza, a ki Schutz báró szerepét játszotta, kitünően éreztette a bankfejedelem hűvös előkelőségét, czinizmusát és különösen azt a lelki megtorpanást, a mely a késel Bzerelem ébredésével kizavarja érzelmi egyensúlyából. Pompás figura, mint hivatásos szobaur, Molnár László, de talán nála is mulatságosabb a báli főrendező szerepében Kertész Mihály. Minden szaván, minden mozdulatán mulatott a közönség. Forray Róza, Haraszthy Miczi és Huszár Károly három nem jelentéktelen epizódszerepben mulattattak friss találékonysággal.A bemutató teljes és őszinte sikerrel örvendeztette meg az uj Írót és a színházat. A felvonások után bőséges és zajos tapssal nyolczszor- tizszsr szólították a színpadra Balázs Sándort és a szereplőket, sűrűn hangzott föl a taps a játék alatt is és a mi budapesti premiéron mindig kivételes sikert bizonyit: a közönség az előadás végeztével is többször látni kivánta a szerzőt.

E r é n y i  K á r o ly .

Hiszek.
Nem vagy titok, Isten i Csak az ész korlátolt. 
Nem fog fel. Nem érti a Kezdetet, — Véget. 
S  az „értelem“ dölyfe ezt azzal tetézi,
Hogy kinevet engem, — és megtagad Téged I

uzsorát, az élelmiszoruzsorát és a konjunktúra sok máságu lelketlen kihasználását ismerik meg, gyakorolják; tehát nemcsak a főváros kénytelen ellene sokszor költséges háborút viBelni.Látnivaló tehát, hogy azoknak az uraknak, a kik Nagyváradon tanácsba voltak, maradt elég a min törhetik a fejüket. Súlyos problémákat kell megoldaniok, hogy teljesíthessék a hivatásukat, a mely nagyon fontos, nagyon szép, hiszen a müveit, módos és egészséges irátíyt kell megalapoz- niok, de elég nehéz is, hogy csakugyan első polgár legyen, a ki szolgálja.
A Ház munkaprogramja.A Ház október nyolczadiki ülésén a kormány a többi között az esküdtszék reformjáról és a vármegyei tisztujitás elhalasztásáról szóló törvényjavaslatokat nyújtja be. A télen tárgyalja a Ház a választójogi reformmal kapcsolatos törvényjavaslatokat, ezek között a kerületek beosztásáról szóló javaslatot, a közigazgatás reformját, talán az uj sajtótörvényt és közben egész sereg gazdasági és Bzocziális törvényjavaslat kerül a Ház elé. A kormány és a munkapárt őrömmel látná, ha az ellenzék bejönne a Házba és résztvenne a tanácskozásban, de ha ebbeli kötelességét elmulasztja, a munkapárt kitartóan teljesíti továbbra is törvényhozói föladatait.

KÖZIGAZGATÁS.

So ro zó járáso k  k ie g é szíté se . A honvédelmi miniszter, a belügyminiszter átirata alapján olrendelte, hogy a homoródi járásból átcsatolt T e 
lekfalva község a homoródi sorozó járásból az udvarhelyi sorozó járásba, az udvarhelyi járásból a parajdi járásba átcsatolt Székdyvarság  község pedig az udvarhelyi sorozó járásba osztassák. A nevezett járások ekként történt módosítása f. évi november elsejével lép életbe, s igy a jövő 1914. évi ujonczállitás, valamint előmunkálatai már ezen sorozó járások alkotrészei szerint lesznek foga- natositandók. *F e r tő z ö tt  v id é k e k  u ta s a i. A kereskedelemügyi miniszter a kolerával fertőzött vidékekről érkező utasok ellenőrzése tárgyában a vasiakhoz rendeletét intézett. Eszerint az orvosi vizsgálat alapján kiállított egészségi bizonyítványt a hatósági orvos a kolerafertőzött külföldről érkezett utasnak csak akkor adja át, ha a vasoti jegyét már megváltotta és azt bemutatja. A  hatósági orvos továbbá a vasúti jegyen megjelölt és az utas által is bemondandó utazási végczélpontot az egészségi bizonyítványra rávezeti és a vasúti jegyet arra elválaszthatatlanul ráragasztja. Azily- kép igazolványokkal ellátott utasokat azután az orvosok átadják a vonatkísérő kalauzoknak, a kik gondoskodni tartoznak, hogy ezen utasok lehetőleg együttesen kocsiosztályonként elkülönítve helyeztessenek el a vonatban, hogy őket annál hathatósabban megfigyelhessék. XJgyanily eljárás követendő lehetőleg akkor is, ha az utas az egészségi bizonyítványon megjelölt rendeltetési állomáson nem fejezi be utazását, hanem útját a mondott állomáson túl is folytatja. A menetjegyek elszedésével megbízott állomási közegeknek kötelessége, hogy olyan utasokat, kik egészségi bizonyítvánnyal összeragasztott vasúti jegygyei utaznak és az utazást akár az egészségi bizonyítványon megjelölt végpont elérése után, akár előbb, akár pedig azon túl fejezik be, a pályaudvart elhagyni ne engedjék, hanem az igy visszatartott utasokat legkésőbb a többi utas eltávozása után további ellenőrzés végett az állomásfőnökhöz vagy az e czélra kijelölt más vasúti alkalmazotthoz vezessék.



1913. október 5. U D VARH ELY I H ÍRADÓ 3. oldal.Utóállitás. A katonai utóállitás október hóban, 6-ikáu, hétfőn a megyeház kiatermében tartatik meg.Kam atm entes kölcsönök, Pengéd község képviselőtestülete az árvizek által okozott károk helyreállítására a minisztertől 1 2 1 0 0  K. kamatmentes kölcsönt kért. A megye törvényhatósági bizottsága utóbbi közgyűlésében a Férést pártolta, s az a napokban ezzel a véleménynyel illetékes helyre fel is terjesztetett. Újabban Szé- 
hlyszentkirály, Kadicsfalva és Égé községek adtak be az alispánhoz kamatmentes kölcsön iránti kéréseket.

*A  Schw arzenberg a la p ítv á n y  kamataira a nagyszebeni hadtestparancsnokság deczem- ber hó 15-iki határidővel pályázatot irt ki. Az alapítvány évi 21 koronás kamataira kiszolgált katonák pályázhatnak.
A magyar stílusért.— A k u l t u s z m i n i s z t e r  r e n d e l e t e . —Székelyudvarhely, okt. 4*

Jankovich Béla kultuszminiszter rendeletet bocsátott ki a magyar Btilus képzéséről. A miniszter rámutat, hogy mióta az exakt tudományok előtérbe nyomultak, a statisztikai képzés elhanyat- 
lott a középiskolákban, úgy hogy gyakran ismétlődnek panaszok a középiskolát végzett, sőt diplomás egyének fogalmazásbeli járatlansága miatt, pedig a jó előadásnak az általános műveltség mellőzhetetlen alkotórészének kell lennie.E bevezetés után a rendelet czélul tűzi ki, hogy a magyar ifjúság körülbelül olyan fokú stilisztikai kultúrával és előadói ügyességgel hagyja el a középiskolát, mint a nyugati vezető kultur- nemzetek diáksága. Ha — úgymond — egyelőre nem is érhetjük el a írancziák stiláris képességét, de lehetőleg érjük el az angol tárgyias, természetes és világos előadását. A nyelvhasználat legyen biztos és zamatos, a stílus természetes, világos, formás és müveit. Ezt a czélt a miniszter szerint megközelíthetővé teszi az iskolák hagyománya, továbbá a magyar gondolkodásban nyilvánuló konkrét vonás: természetesség, világosság és erő, a magyar nyelv kristályos szerkezete, azonkívül, mint Bajátos elem, a magyar fantáziának a beszéd hímzésében nyilvánuló s már régen észlelt eredetisége.A miniszter kifejezést ad annak a reményének, hogy ez irányú intézkedéseinek az irodalom és a sajtó előkelő részében is viszhagja támad s együttes erővel útját lehet állni valahogy annak a romlásnak, mely a társas élet, valamint az üzleti élet körében nyelvünkbe ömlő idegenszerűségek által a magyar nyelvet és irásmtivészotet fenyegeti. Addig is, mig az intézkedé-ok foganatosíthatók lesznek, mindenekelőtt felhívja a miniszter a középiskolák tanári testületéit, hogy a tanterv igazolt elveit mentül teljesebb mértékben végrehajtani kötelességüknek ismerjék. Igen határozottan megkívánja, hogy az olvasmányok tárgyalása ne csupán formális és elméleti czélu legyen, hanem a tartalomra is vessenek aulyt. Az elmélyedő olvastatással kell szoktatni a növendékeket arra, hogy ne pusztán formai stilisztikái ügyességre tegyenek szert, hanem a dolgok természetéből kiindulva tudják keresni a leghelyesebb kifejezésmódot.A miniszter ezután részletesen megszabja alsó- és felsőfokon a fogalmazás tanításának irányát. Kifejti, hogy a világos, logikus dispozicziókra nagy figyelmet kell fordítani ép úgy a kifejezést természetességére, magyarosságára, gazdaságára és elevenségére is, s nem kell megelégedni mekba- nikus vázlatok szerkesztésével. A felsőbb osztályokban alkalmat kell venni problémaszerü feladatok kitűzésére is. Ügyelni kell, hogy a dolgozatok bevezetése né legyen aránytalanul hosszú, a a befejezés ne legyen közhely.Felhívja rendeletében a miniszter a tanártestületeket, hogy minden intézetben a magyar nyelvet és irodalmat tanító tanárok közösen dolgozzák ki és módszeres értekezlet jóváhagyása elé terjesszék e rendelet szellemében a fogalma- záBtanitás tüzetes menetét. Magyarul hiányosan tudó, vagy a magyar nyelvi és irodalmi tudományos elméletben hiányosan képzett tanárok ne tanítsák a magyart. Végül a miniszter kilátásba helyezi, hogy rendelkezéseinek foganatosításáról külön kiküldendő szakférfiak iskolalátogatásai utján fog meggyőződést szerezni.

Székelyudvarhely virilistái.Székelyudvarhely város képviselőtestülete által iSoo' Gáspár elnökletével delegált bizottság a napokban tartott ülésében tárgyalta és a következőleg állapította meg az 1914. évi virilisek névjegyzékét:1. Szöllősi Sámuel 4286H6 K, 2. Ugrón Ákos* 3006-26 K , 3. Fábián József 2476 86  K,4. Szabó Ferencz 198912, 5. Flórián Bogdán 1438-25 K, 6 . Ref. kollégium 1382 93 K, 7. HUtky Miklós* 1372-92 K, 8 . Dr. Hinléder F. Ákoa* 1308 K,9. Pál István* 1239 62 K , 10. Dr. Horváth Károly* 1184-88 K, 11. Persián János 1182 74 K, 12. Sükösd Miklós 980-10 K , 13. Gáspár Balázs* 954-48 K, 14. Dr. Szöllősi Ödön* 898 30 K, 15. 16. Tassaly József 8 6 8  44 K, 17. Szentferencz- rendi zárda 865 84 K , 18. Csanády Zalán* 826-36 K , 19. Loótz G. Frigyes 82147 K, 20. Gergely Ferencz 818 57 K , 21. Dr. Vaas Lajos* 809-80 K, 22. Flórián KriBtóf 79P20 K , 23. Gábor Márton* 783 78 K , 24. Hein Pál 773 80 K, 25. Dr. Váró Géza* 759 26 K, 26. Dr. Hinléder F . Ernő* 75134 K, 27. özv. Heitz Vilmosné 646 K , 28. Dr. Valentsik Ferencz* 741'56 K, 29. Id. Kovács Dénes 705-88 K , 30. Dr. Nagy Sámuel* 702-56 K, 31. Dr. Imreh Domokos* 794-40 K , 32. Gönczy Lajos* 687-10 K, 33. Dr. Pál Ernő* 686-10 K , 34. Ref. Egyház 674 37 K, 35. Simó Mityáa 665-42 K , 36. Sterba Ödön 658 38 K, 37. Özv. Doros Györgyné 656-10 K,38. Koncz Ármin* 654-64 K, 39. Szenty Bálint* 643 08 K , 40. Martinovits Szilárd 634-18 K , 41. Dr. Demeter Károly 624-98 K , 42. Tamás Balázs 602 13 K, 43. Tamás Albert* 594-26 K , 44. Rösler Károly 584 81 K , 45. Orbán Dénes 582-60 K, 56. Dr. Burnáz Imre* 57094 K, 47. Ferenczy Ferencz 579-46 K , 48. Ferencz György 574-84 K,39. Frőlich Ottó* 572-14 K, 50. Gyarmathy Ferencz* 567 K, 51. Becsek Aladár* 535 36 K, 52. Jánosi Gyula* 519 04 K.A bizottság által az ekként megállapított névjegyzéket a városi képviselőtestületi közgyűlés a napokban tartandó közgyűlésében tárgyalja és hagyja jóvá.
T A N Ü G Y.

T a n í t ó i  g y ű l é s .Az „Udvarhelyvármegyei Tanító Egylet* választmánya f. hó 1-én Székelyudvarhelyen ülést tartott. Tudomásul vette Gyerkes Mihály egyleti elnök két havi szabadságát, mely időre helyettesítésével Rozsondai Isván egyesületi elnököt bízta meg. Az Udvarhelyi Népnevelés Gyerkes Mihály főszerkesztő lemondása folytán megszűnt s a vá- laszraány elhatározta, hogy javaslatot terjeszt a közgyűlés elé aziránt, hogy az Udvarhelyi Híradó minden második vasárnapi számához csatolva, az eddigi czimmel két oldal terjedelemmel, e tanügyi sajtó orgánumot jövőben is megjelenteti, melyre a kiadóval történt megállapodás szerint minden megrendelő évi 5 koronával fizet elő, kapván — tetszése szerint — további 2  koronáért a megrendelő egész évre az Udvarhelyi Híradót is. Ezzel a ja vaslattal, ha testet ölt, ami remélhető is, biztosítva látjuk vármegyei tanügyi sajtó orgánumunk fennállását, mely időhöz kötött, pontos megjelenésével aktualitását is visszaszerezte. Ezen felül pedig csaknem ingyen jut az Udvarhelyi Híradóhoz minden megrendelő, ami szintén nem kicsinylő megyei tanítóságunk kulturális igényeinek kielégítése szempontjából. Remélhető, hogy e fontos, tanügyi felsőbb hatósági rendelkezéseket is tartalmazó közlönyt és a csaknom ajándékkép adandó Udvarhelyi Híradót legalább is vármegyénk min
den tanítója megrendeli.Az egyesület eddigi ügyforgalmának ismertetése után megállapította a gyűlés a f. hó 16-án tartandó évi rendes közgyűlés tárgysorozatát is, mely szerint Földes Ferencz Eötvös József báró

ról, Gyurcsovecz Károly a VlI-ik egyetemes tanítói gyűlés határozatairól és egy egységes népoktatási törvény megalkotásáról fog értekezi, mig Pallós Albert kolozsvári áll. polg. leányisk. igazgató a Tanítók Otthonát fogja ismertetni.A B&rdocz Pál állal adományozott egészségtani szemléltető képeket illetőleg elhatározta a gyűlés, hogy az illetékesek által át nem vett képeket a közgyűlés alkalmával az eddig föl nem hivott kérelmezőknek is kiadja. P.

A színházi évad.Jelentettük, hogy Dr. Márffy Károly nyíregyházai színigazgató társulatával f. hó 11-ikén megkezdi mintegy négy-öt hétre terjedő színi évadját. Két egész éve annak, hogy e várost nem kereste fel színtársulat s hogy mosta legjobb auspicziumok közt vonul be a társulat, bizonyltja az, hogy a beindított bérletgyüjtés a hozzáfűzött várakozásnak megfelelőleg folyik, s remény lehet rá, hogy minden tekintetben kedvező eredménnyel fog zárulni a szezon.A társulat mintegy 60 tagból áll és opera és operette, nemkülönben drámai erői kiválóak. A zenét a gyulafehérvári 50-ik gyalogezred zenekara szolgáltatja. A reportoir a legújabb Bzinpadí termékekből van összeállítva.A működő személyzet tagjainak névsora a következő: Nők: Bányái Etel, komika. Deák Flóra, nalva. Kiss Tusi. énekes naiva. Ladányi Mariska, énekes naiva. Dr. Márffyné Mezei Jolán, subrett-primadonna. Mikes Margit koloraturéne- kesno. Róna Stefi, vígjátéki naiva. Eomokay Gabriella, anya, Szigethi Irén, subrett-primadonna. 
Zöldi Vilma, drámai szende. Bencze Erzsi, Sz. 
Cseprtghy Emma, Csepreghy Irma, Czinceér Mariska, Halász Sándorné, Molnár Juliska, Juliska, Szigetky Tercsi, Tarján Viola, kardalos- nők és segédszinésznők. — Férfiak: Bónyi József, szerelmesszinész. Fekete László, énekes bonvivant. 
Hidassy Kálmán, apaszinész és komikus. Oalgóczi Lajos, opera, operett tenorénekes. Ivánfi. Jenő, tánezos komikus. Lenkey György siheder. Rogoz Imre, lyrai szerelmes és naturbursch. Rónai Géza, hős- és jellemszinész. Stoll Béla, operett-buffó. 
Székely Gyula, opera- és operett-bariton. Bodnár István, Halász Sándor, Márkus János, Papp Ferencz, Senyén Jenő, Varga Simon, Zimki Dénes, karddalosok és segédszinészek.Bérletárak a következők; Páholy 120 K, támlásszék I., II., III. sor és oldalszék 44 K, támlássék IV —V. sor 36 K, kőrszék 28 K, zártszék 20 K . Bérelni még mindig lehet a társulat agilis titkáránál, Hidussy Kálmánnál. Müpártoló és müértő közönségünk bizonyára a legnagyobb készséggel fogja mindvégig támogatni Márffy direktor vállalkozását.

H Í R E K .
Székelyndvarhely, okt 5.K am arai közgyűlés. A marosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara teljes ülést tartott 

Bürger Albert kerületi tanácsos alelnök vezetésével. Sz. Szakíts Péter titkár jelentést tett a Maros áradásai miatt megakadt közlekedés alkalmával tett intézkedésekről. A kereskedelmi kormány az által, hogy a kerülővel lebonyolított áruforgalom számára a legminimálisabb díjtételeket engedélyezte, nagy mértékben enyhitetteakatasztró- fális helyzetet. Az üzleti záróráról szóló 1913. X X X V I. t.-cz. végrehajtása tárgyéban kiadott miniszteri rendeletet tudomásul véve, elhatározta a teljes ülés, hogy a kamara kerületéhez tartozó rendezett tanácsú városokhoz, nagy- és kisközségek érdekében a vármegyei törvényhatóságokhoz felhívást intéz, hogy a viszonyok változtával az üzleti zárórára vonatkozó szabályrendeletet alkossanak. Ezután az 1907. évi H l. t.-cz. helyett alkotandó uj törvényhez adatok gyűjtését ób fel-



dolgozásit rendelte el a közgyűlés. László Gyula nisodtitkir jelentést tett az inas fiuk felvételéről. Élbatároztatott, hogy a kamara vitaestélyeit folyó évi október 19 én Székelyudvarhelyen kezdi meg és amak sikere érdekében széleskörű mozgalmat indít. Folytatólag bemutatta az elnök a kamara í 912. évi közgazdasági viszonyairól kiadott jelentést

4 oldal

Nehéz iöők.Gazdasági életűnk feszültsége nemhogy engedne valamit, hanem inkább fokozódik. Keménységgel voltunk, hogy a külpolitikai bonyodalmak elmúlásával csak jobbra billen a gazdasági válság mérlogs és ime újra kifent aczélok villognak, ágyuk bömbölnek a mindig tűzfészkéé Balkánon s az újra felmorajló harczi lármától Európa államainak gazdasági kamaráira még nagyobb erővel csattant rá a kegyetlen bilincs.Általános pénzhiány dominálja a nehéz helyzetet. A bankók elzárkózottak, semminemű gazdasági vállalkozás tekintetbe nem jön s önkéntelenül útja van vágva nemcsak a fejlődésnek, hanem a megélhetésnek is, mivel a gazdasági vállalkozás stagnálása folytán megáll a gazdasági élet cirkulus viciosusa, — kiesik a munkás kezéből a szerszám és vele a kenyér.Egyetlen osztály, ahol még a pénznek magva feltalálható: a tisztviselői kaszt: itt is csak ideig-óráig, mert tudvalévő dolog, hogy az általános drágaság molochja már abban a perczben ragadja ki kezéből a CBengő érczeket, mikor azt felvette. Ideje sincs rá a beosztáson gondolkozni, már is azon veszi észre, hogy üres a tenyér s további 30 napig újra szívhatja a reménység emlőit.Soha oly tülekedését az embereknek nem láttuk, mint napjainkban. Mikor megnyílik az államkassza a hónap első napján, lázas mozgalomba jön az egész társadalom, s mindenkinek akad keresni és kergetni valója. A boldog adós csak perczet késsen, már aggodalom szállja meg a boldogtalan hitelezőt s útra kél, hátha a szerencse valahogy kézrehozza üzletfelét s megkaphatja azt a pár koronát, mely ezelőtt berendezkedésére lényegtelen volt, most pedig exie- tencziális jószág lett.Elváltozott az egészséges gazdasági élet képe. Az a pár napi forgalom csak apró pénze a rég letűnt boldog időknek, olyan mint a beteg ember érverése, csak időnkint tér vissza s akkor is bénulva, zsibbadtan, injekcziók után s rövid lejáratú életet hirdet. Ilyen, és nem más a gazdasági élet képe.Gyenge csepp a gazdasági élet tengerében a tisztviselői pénz. Eltörpülő tényező főkép akkor, mikor az őstermelés éveorozatu csődje folytán egy veszélyteljes nyugalom jellemzi az Üzletvilágot, amikor ezrével bocsátják el a gyári üzemek az embereket 8 az elhaló nyomor ezrével kergeti ki őket idegen hazába; felmondja segédjének szolgálatát a mester, mert kereset nincs, következéskép élelmezését biztosítani sem képes. Munkáskéz, tőke hiány folytán, mint a kártyavár, omlanak ösBze a nagy vállalatok s a válságos helyzet méla csendjét csupán a nyomorgók panaszai s az árverező hatóság dob pörgése zavarja 8 teszi rémesebbé.A Balkán-államocskák forrongásaival szemben a nyugati országok kényszerült készenléte bár megóvta s talán meg fogja óvni az európai hadi felfordulást, de annál végzetesebb alakban léptek fel komoly következményei a nemzet- gazdaság terén, amelyhez mint istenítélet, járultak a terméketlen esztendők, az elpusztítás viharát viharát bocsátva szervezetünkre.Nehéz időket élünk s a nehéz helyzetnek intelmeit, tanulságait meg kell értenünk és le kell vonnunk. A kritikus helyzet közepette nem szabad magunkat eltántorittatni, hanem az egyszerűség elvéhez szigorúan alkalmazkodva, őrizzük meg az egyensúlyt, mig a válság minden vihara végig zúg felettünk.

U DVARH ELY I H ÍR A D Ó
1913. október 5.

Közgazdasági vltáestély Székelyudvarhelyt.— Ae ipárkftmara rundógsíeroplése. —I Ugrón János főispán, mint az Iparfejlosztő 
1 bizottság elnöke, meghívta a marosvásárhelyi ; kamatát vitaest rendezésére. Az első előadás i folyó hó 19-ikén délután 4 órakor a vármegyeház ; dísztermében lesz.A siker első' biztosítéka1, hogy az ordólyréBzi magyar városok ne idegenkedjenek egymástól, ne : féltékenykedjenek egymásra, hanem érezvén az egymásra1 utaltság szükségét, melegebb barátsággal kezet fogjanak mindazon czélok szolgálatában, molyok itt, Erdélyben a magyarság politikai 
1 érdekei ápolását czélozzák.A találkozás tehát, amit a székely városok egymásnak adnak, döntő próbatételnek a kezdetei. A munka jegyében indulván meg, munkát követelnek mindazoktól, kik társadalmi vezetésre hivatottak. Ki fog világlani, hogy hol az erő, s kiben vau igazában hivatottság a megújulandó törekvésekben szerepet vinni. Ha leszünk többen — és megismervén egymást — sokasodunk, akkor talán gyökerét verhet a közélet talajában a munka és a gyakorlat szelleme is. Illetőleg lesz végre közszellem, mely osztályos dolgozó és nem dolgozó emberek közölt. S hogyha egyszer odáig jutottunk, hogy a maradiság és üres demagógia fölött a kor szellemével lépést tartó tudás és a becsülotes munka bir érdemeket aratni, akkor erősödni és emelkedni fog a nemzet is.Kívánatos, hogy a további előadásokra is menjenek el mentél többen mindenüvé, ahová meghívták a marosvásárhelyi iparkamarát és tegyünk tanulságot arról, hogy ami a szászok és románok kezébe erőt és hatalmat adott: a gazdasági egységre való törekvés öntudatát bírjuk és elszántan akarjak.Az első előadást Zászló Gyula kamarai titkár fogja tartani Udvarhelymegye iparfejlesztéséről.

A  S e g itö -n a p . A helybeli Jótékony Nőegylet választmánya Dr. Sebest János alispán megkeresése folytán a megyei árvízkárosultak részére gyűjtést rendezett f. hó 1-én. Az utcza- sarkakon kitett perselyek mellett nem kellemes, de hasznos munkát végeztek Gál Annuska éB 
Székely Manczi; Rév/fy Irénke és Persián Mariska; 
Amberboy Anni és Robonyi Piroska; Embery Lenke és Amberboy Annuska. A négy perselybe begyült az árvízkárosultak javára 23605 korona, amit a Nöegylet elnöksége átadott a vármegye alispánjának. A szép eredmény minden esetre a gyűjtők érdeme, akiknek az egylet elnöksége ez utón is köszönetét mond.B á r ó  D á n ie l G á b o rt m e g o p e r á ltá k . Báró Dániel Gábor titkos tanácsost, a munkapárt alelnökét, mint lapunknok Írják, csütörtökön délelőtt a Herczel-szanatóriumban megoperálák. Dániel Gábornak, aki legutóbb Udvarhelymegyében, olaszteleki birtokán tartózkodott, a testén mérges karbunkulus támadt. A karbunkulust fölvágták, de ennek ellenére tovább terjedt és mind fájdalmasabbá vált. Dániel Gábort erre szerdán a saját kívánságára Budapestre vitték és a fasorbeli Herczel-szanatóriumban helyezték el. Az uj ope- rácziót maga Ilerczel tanár végezte s a műtét teljes sikerrel járt, úgy hogy Dániel Gábor most, már sokkal jobban érzi magát.3 00 0  K . á lla m s e g é ly . A földmivelés- ügyi miniszter Homoródszentpál legeltetési társulatának, közlegelő szerzése czéljából, 3000 K. államsegélyt engedélyezett.H e ly e tte s íté s . A keresztúri járás főszolgabírója, Dr. Pálffy Jenő, az etédi körorvosi állásra Dr. Kovács Gézát helyettesítette.O k tó b e r 6. Ezt napot a  kegyelet a vértanuk emlékének szentelte. A 48-as szabadságharcznak nagyon Bök a vértanúja s bár ezek nem mindegyike október 6 -ikán szenvedte ezt a mártírhalált, de a nemzeti kegyeletnél mégis ez a mind- szentek1 napja, mert ez a nap a legszomorubb, a leggyászosabb. E  napon az emlékezés fájdalmától s a halálnak szent érzésétől dobbanjon meg szive minden magyar embernek. Mert a kiszenvedett vértanuk mindannyian és az a sok névtelen hős, a magyar szabadságért, a hazaért, a nemzet jövőjéért, mi érettünk halt meg.

B a l á s i  S á n d o r  a ik e ro . Lélekemelő szép sikerben volt Balázs Sándor főreáliskolai tanárnak, lapunk munkatársának, része a múlt szombaton. Ekkor adták elő ugyanis a Magyar Szín- ! ház Feleségünk czimtt vigjátékát, melyet a fő- i városi premier-közönség ritka melegséggel fogadott és olyan ünneplésben részesítette, amilyenben 
1 csak a legritkább esetben a legkedvesebb szerzőit szokta részesíteni. A  teljes sikert jelenti, i hogy az összes fővárosi lapok az elismerés hang- | ján Írtak a darabról, mely egész héten műsoron volt és a jövő hét műsorára is ki van tűzve » azt egyik berlini színház részére is nyomban a premiér után megvásárolták. Balázs Sándor csak az imént akadémiai dijat nyert pályamunkájával, s most ezzel a színdarabjával bizonyságot tett arról, hogy fáradhatatlanul, lelkesülten, lankadatlan idealizmussal szolgálja a magyar irodalmat és a munkában és annak eredményeiben keresi . és találja fáradozásának jutalmát. Mi hozzánk olyan közel áll Balázs Sándor, hogy talán érdemeit sem szabad megdicsérnünk, éppen azért átadjuk a szót tárczarovutunkban a színházi kritikusnak, ki a Budapesti Hírlapban érdeme szerint ismerteti Balázs Sándort és darabját. A magunk részéről őszinte szeretettel kívánjuk, hogy a mostan kivívott nagy erkölcsi sikere kiinduló pontja legyen a további hasonló nagy diadaloknak.

A  p o lg á rm e ste re k  k o n g re sszu sa  29- és 30-án történt meg Nagyváradon. A földgáz technikai jelentőségéről Hermán és Pfeiffcr egyetemi tanárok tartottak előadást, mig a városok teendőit a földgáz bevezetése, alkalmazása körül dr. Bernády György főispán ismertette. A  kongresszus második napján Lukács Ödön nagyváradi adóügyi tanácsos tartott a városok hitelügyeiről, dr. Barrer Ferencz, budapesti városi tanácsos a közigazgatás reformjáról tartott előadást. Székelyudvarhely várost a kongresszuson Gotthárd János polgármester képviselte.
A z  á rv íz k á ro s u lta k n a k . Az Agrártakarékpénztár az árvízkárosultak segélyezésére, nyomban a nyáron történt katasztrófa után, 200 K segélyt adományozott Szabó Gábor főszolgabíró kezéhez.A z  ü zle ti zá ró ra  é s a  v id é k . A kereskedelmi és iparkamara legutóbbi ülése az üzleti záróráról szóló 1913: X X X V I. t.-cz. végrehajtása tárgyában kiadott miniszteri rendeletet tudomásul véve elhatározta, hogy a kamara kerületéhez tartozó rendezett tanácsú városokhoz, nagy és kis községek érdekében a vármegyei törvényhatóságokhoz felhívást intéz, hogy a viszonyok változ- tával az üzleti zárórára vonatkozó szabályrendeletet alkossanak.A  re fo rm , k o ll . ifj. Önképzőköre okt. 6 -án délelőtt 11  órakor az intézet nagytermében az aradi vértanuk emlékezetére ünnepélyt rendez a következő műsorral: 1. Himnusz, énekli a közönség. 2. Ábrányi E . : Okt. 6 ., szavalja Farkas L .

8 . o. 3. Saja A .:  Kurucz dal, énekli az ifj. énekkar. 4. Alkalmi beszéd, irta és elmondja Szabó Bálint 8 . o. t. 5. G rie g: Ases T ód ; előadja az ifj. zenekar. 6 . Tóth K . : Előre ; szavalja GroákL . 7. o. t. 7. Szózat, énekli a közönség. Az ifj. önképzőkör ezúton is tisztelettel meghívja az érdeklődőket.M e g n y ílt  e g y  z sá k u tc z a . Különösen az érdekeltek általános óhajtása teljesítését jelenti a r. kath. főgimnázium előtt elvezető útnak a Csere- utcza felé való megnyitása. A kath. egyházközség most úgy határozott, hogy a területén fennálló kaput a gyalogosok részére a Pálos-utczába megnyitja, s amennyiben a város a temető felé is vezető ut fentartását, kövezését vállalja, úgy a kaput eltávolítják s az utat a közhasználatnak teljesen átengedik. Nincsen kétségünk, hogy a városi képviselőtestület a róm. kath. egyházközség fölötte méltányos ajánlatát egyhangúlag elfogadja s ez által orvosol egy régi sérelmet és eggyel apasztja a zsákutczák számát. Ezen határozatával aztán egyidejűleg a Csere-utcza fellazított kövezetének azonnali helyreállítását ia el kell határozni, mert állandó a panasz ez ut járhatatlan- ságára.



H aller Ján o s, nyug. főispán, v. b. t- t. ez évben is, mint az elözőkbon, 1 0 0  K t bocsátott a vármegyei Oszd. egyesület rendelkezésére, hogy abból az ószi állatdijazások alkalmával Gr. Serényi Béla emlékére két azékely kisgazda jó minőségű tenyész üazóje dijaztassék. A dijak ez évben az adományozó rendelkezése értelmében Olaszteleken és Etéden kerülnek kiosztásra. Fogadja a nemes Gróf a székely gazdák elismerését és köszönetét ez utón is.A  Szabad-Llozeum  b izo ttsági ülése A székelyudvarhelyi szabad liczeum bizottsága szept hó 30-én tartotta Biró István tanár elnökletével a téli előadások rendezésére vonatkozólag előkészítő gyűlését. Kimondotta a bizottság, hogy az ez évi előadásokat folyó hó 2 0 -ika táján megkezdi s az előadók felkérésével Biró István elnököt bízta meg. Az eddigi szokásoktól eltérőlog a jelen évi előadások műsorral lesznek kibővítve o plakátiroztatnak. Az iparos önképzőkör kérésére bútorjavítás és villanyvilágítás bevezetési költségeinek részbeni fedezetére 150 K szavaztak meg. Végül több jelentékeny ügyet intézett el a bizottság.Igazgató  változás. A baróti polgári fiúiskola igazgatóját, Biró Albertét, Biró István fóreálisk. taoár édes atyját a vallás- és közokt. miniszter 40 évi érdemekben gazdag működés után nyugalomba helyezte. Biró Albert az erdővidéki előbb gazdasági felső nép-, később polgári iskola első alakulásától fogva jeles tanára volt az iskolának s tevékeny részt vett Erdővidék kultu- . rilis és közgazdasági életének fejlesztésében. Utódjául Kratofil Dezsó hatvani polg. isk. tanárt nevezte ki a miniszter.A  vasútállomás v ilá g ítá sa . A vasúti állomás régi idő óta vajúdó világítási kérdése megoldást nyert. A kolozsvári üzemvezetőség ugyanis a közóhajnak megfelelőleg, villamos világítást rendezett be az állomási épületben és a pályaudvaron. A pályatesten 2 drb. 600-as, az udvaron pedig 2 drb. 50-es lámpa gyulád ki az estéli vonat indulása, illetve érkezése idejében, s -ezzel megszűnt sz ilyen időben eddig ott terjengő Bttrü sötétség, moly a vonaton érkezőre szibériai benyomást tett. A villamos lámpák kigynltáról midőn örömmel adunk hirt, egyben az utasokra nézve egy igen kellemetlen körülményre hívjuk fel az állomásfőnökség és az üzletvezetőség figyelmét. Ez pedig, mint a hozzánk több oldalról érkező panaszok sérelmezik, az, hogy a székely vonat ezen a héten immár kétszer követte el azt az igen-igen rOBsz tréfát, hogy a budapesti gyors megérkeztét Héjjasfalván nem várva be, saját erejéhez képest felrobogott a székelyek anyavárosába. Hogy podiglen ez mit jelent, azt csak az tudja, akit már ért hasonló meglepetés. Este Bötétben kiszállani Héjjasfalván a gyorsból, ahol egykedvűen hozza a hordár az utas szives tudomására, hogy kérem a székely elment, — s ezzel a boldog tudattal sétálni reggel 5 óráig, vagy visszautazni Segesvárra, ott meghálni 6 reggel 3 órakor felkelni, — bizony ez olyan keserves megpróbáltatás, melyet az illető azért még nem érdemel meg, hogy rászánta magát a Székelyudvarhelyre való utazásra. Intézkedést kérünk tehát, hogy a késedelmesen befutó gyorsat is várja meg a székely vonat, mert aztán végtére is csaknem egyforma keserves kinszenvedést jelent az emberre, hogy ide éjjel fél tizenegykor, avagy tizenegykor érkezik-e meg.Sxabadoktatáe. A vármegyei népnevelési egyesület elnöksége a napokban küldötte szét a vármegye tanítóságához ismeretterjesztő előadások és , analfabéta tanfolyamok szervezése tárgyában felhívását. Az elnökség lapunk utján is kéri az (érdekelteket,.hogy mindkét tanfolyamra szóló bejelentést f. hó 1 0 -ig feltétlen küldjék be az egyesület titkári hivatalához, nehogy a késedelem folytán a tanfolyamok szervezése meghiúsuljon.Szőlészeti ée borászati kerületek u beosztást nyertek. Udvarhelyvármegye a XXH-ik fdicsöszentmártoni) i kerületbe osztatott újra ,be s s vármegyére a szakszolgálat teljesítésével Berglei- •<er József szőlészeti és borászati felügyelőt bízta «ieg a földmivelóaügyi ,m. kir. miniszter.

1913- október 5 . Ferenoz n a p ja . Tegnap, szombaton ő felsége nevenapja alkalmából a plébánia templomban ünnepi mise volt, melyet Bál István apát- kauonok czelebrált.Elu tasított kérelem . Homoródszentmár- ton község azzal a kérelemmel járult a kereskedelemügyi miniszterhez, hogy a 4-ik országos vásár tartását engedélyezze. A miniszter a napokban kelt és az alispánhoz intézett leiratában a kérést elutasította, mivel az összes gazdasági tényezők egybehangzóan ellenezték a 4-ik vásár tartását, mert a környékbeli községekben kellő számban tartatnak vásárok.Őszi vetőm ag kiosztás. A vármegyei gazd. felügyelőség előterjesztésére az Erdélyrészi Kirendeltség Udvarhelyvármegye gazdaközönsége részére a gazdakörök utján kiosztva több 100  q őszi búzát engedélyezett a beszerzési ár 30°/o Anak kedvezményével. A kedvezmény megadásával az őszi vetőmag czirka 17—18 K jön métermázsáu- kint, ami tekintettel a búza megbízhatóságára és rendkívül tiszta voltára, igen kedvező ár. A vetőmag szétosztását Stékelyhidy Viktor gazd. felügyelő felügyelete mellett osztják szét a napokban a gazdaköröknek. A felügyelő minden visszaélést megelőzni óhajtván, szigorú utasítást adott a gazdakörök vezetőinek, hogy a vetőmag kizárólag őszi vetésre használható s • czélból a megfelelő ellenőrzés is foganatosítva lesz.E lem i iskolások kirándulása. A szokásos őszi kirándulást az áll. el. fiúiskola tanítótestülete f. bó 3-án tartotta meg az iskolás növendékekkel. A kirándulás helye a Csicser tetején elterülő fensik, hol délelőtt szemléleti oktatásban részesültek a tanulók, délután pedig tornagyakorlatok és játék foglalták le. A 300 iskolás gyermek együttes kivonulása nem mindennapi látványt nyújtott.T en yészállato k  ju talm azása. Udvarhelymegye lótenyész-bizottsága a múlt vasárnap tartotta meg csikós-kanczák és 3, 2 éves kancza- csikók jutalmazását. A nyertesek közt a főldmi- velésügyi miniszter által adományozott dijakat osztották ki.S ze jk e i v illa  te lk e k  ügyében — mint értesítenek — az ország minden vidékéről naponként érkeznek a tudakozódások és a parczellák lefoglalása iránti bejelentések. A részvényjegyzések is már javában folynak; az érdeklődés, a társadalom minden részében és az egész országban ál- talánoo s ez naponként fokozódik, melynek ered- ményeképen a Bzejkei R. T. megalakulása, előre láthatólag a legszebb sikerrel bizositottnak mondható.A  biztosítás haszna. A napokban történt, hogy Merea Rezső Csíkszeredái divatáru kereskedő üzletébe éjjel botőrők a rácsokat fölfe- szitve behatoltak és cca 6000 korona értékű árut elvittek, amely kár megtérül, amennyiben a raktár az Első magyar általános biztosító társaságnál biztosítva volt.Eövészosapat Recsenyéden. A homo- ródezeutpáli ifjúsági lövészcsapat szervezése után 
Baláss János taDÍtó kérésére Biró István tanár, a várm. lövészcsapat bizottság előadója Recsenyéd község ifjúságából alakított polgári lövészcsapatot szereltette fel a szükséges-kellékekkel. A teljes felszerelést nyert csapat még e hóban megkezdi gyakorlatait, melynek előzetes kiképzésére a honvédelmi miniszter vezénylő tisztet rendel ki.Géphimző tanfolyam . Tegnap ért véget a három hétre terjedő ingyenes tanfolyam, melyet a Slnger Co. ezég rendezett és amelyet a ezégnek a.központból kiküldött ügyes kezű géphimzőnője vezetett. Bár a ezég üzletkötése, melyre tulaldon- képpen a ezég az ingyenes tanfolyamot alapította, nem igen sikerült, de az erkölcsi siker annál nagyobb volt: 35 állandó szorgalmas növendék látogatta a tanfolyamot, kik a Singer-gépen való mühimzésben igen .jé előmenetelt tanúsítottak. Csakugyan ennek bizonyságtétele az is, hogy a növendékek , kedveB emlékkel lepték meg oktató- nőjüket, megköszönve .az elért sikert.

U D VARH ELY I H ÍRA D Ó A z  országos v á sá r  október bó 1-éo állott be s daczára a lehető legrosszabb pénzviszonyoknak és a zsidó ünnepeknek, a kereslet elég türhetőnek mondható, amennyiben 970 átíratás történt. Az árak nyomottak voltak. A kirakó vásár tegnap, szombaton, volt. A piacz élénk volta daczára is , a forgalom lanyha volt, a a sátrasok rossz vásárról panaszkodtak.x A félesztendös „Az Érdekei Újság1*. EU6 féleietes-dös pályáját megfutotta „  Az Érdekes Újéig'1. Meglepetésül jött és úgy győzött, mint egy kellemes meglepetés: az első órában már meghódította a közönséget. Azon a napon, melyen .,Az Érdekes Újság" először kopogtatott, bebocsit- tatáat nyert s azóta úgy hozzátartozik a család szükségleteihez, mint a kenyér. Ünnep, amikor friss szám kerül a család asztalára. „  Az Érdekes Újság" ssámol a család minden igényével és öröme az egész családnak, szülőknek és gyermekeknek egyaránt. — Az első félesztendó tanúságot tesz mellette, hogy ,,Az Érdekes Újság,, beváltotta amit Ígért. Igazán az érdekességek újságja volt. Aktuális, érdekes változatos, ízléses és tartalmas. Az eddig megjeleut számok képes története a lelolyt félesztendóuek. Egyoldalú politkai állásfoglalás nélkül, tárgyilagos krónikása a hét eseméoyeinek és azokat mutatja be, akikről — gyűlölködve vagy rajongva — de beszélnek, mert érdekesek és aktuálisak. Jogos önérzettel tekint tehát vissza az első féleszten- dóré és jogos reménységgel néz a jövendő elé, mert érzi, hogy beváltotta a hozzá fűzött reménységeket és tudja, hogy fokozott buzgósággal fogja kielégíteni a hozzá fűződő várakozásokat. „A z Érdekes Újság" előfizetési ára '/<'évre 2.80 K. l/» évre 5 60 K , 1 évre 11.20 K. Egyes szám ára 21 fillér. Kiadóhivatal Budapest. V ., Váczi-körut 78. s z . alatt van.A  városi szemét és emésztógödrök tartalmának elhelyezése régóta nagy gondot okoz az illetékes hatóságnak. Ugyanis a jelenlegi gylijtötolep a bikafalvi régi országút és a Kükttllő meotéu fekszik és teljesen nyitott, miáltal az egész vidék levegőjét és a Küküllő vizét is megfertőzi. Ezen tarthatatlan állapotra hívta fel most a főispán a tanácsot, az állapotok gyora szanálását ajánlva figyelmébe. A tanács, mint értesülünk, a városgazdát nyomban megbízta az alkalmas bely kikeresésével.x A  M a g y a r F igy elő  október 1-i száma rendkívül gazdag és változatos tartalommal jelent meg. A lap élén „Tekintélyek alkonya" czimen Herczeg Ferencz szerkesztő tollából politikai czikket találunk. Szabó Jenő főrendiházi tag „Egy bukaresti tanár a hajdudorogi egyházmegyéről" czimen beható tanulmányban foglalkozik Jorga N. bukaresti tanár újabb vágyaival. Cholnoky Jenő egyetemi tanár Vámbéry Ármin emlékét méltatja. Tonelly Sándor és Lövik Károly Írtak értékes czikkeket. A gazdag Feljegyzések rovat egészíti ki a szám változatos és értékes tartalmát. A Magyar Figyelő szerkesztősége és kiadóhivatala. Budapest, VI., Andrássy-ut 16. Előfizetési ár egész évre 24, félévre 12, negyedévre 6 K.

5. oldal.

KÖZGAZDASÁG.

$& g a b © ft a r a f c t á i ,a k .A népnek jóléte, boldogsága, megelégedettsége a földnek okszerű megmivelésétől és helyes kihasználásától függ. A ki a földnek művelését a legnagyobb tökélyre igyekszik emelni, az nemcsak jólétének megteremtésén fáradozik, de a nemzet- vagyonosodást s így a közjót mozdítja elő. A magyar nép szorgalmával, nagy energiával igyekszik ez elsőrangú közérdeknek szolgálatába állani, de az elmúlt és idéni esztendők időjárása megbillentette az egyensúlyt az adott munka és a termés eredmény között. Nemcsak a gyenge aratási eredmény késztet a jobb birtokosok közül sokakat arra, hogy mezőgazdasági terményeiket vásárlás utján szerezzék be, de a fékeveszett, pusztító árvíz is hozzájárul ahoz, hogy a kisgazda nyomorúság helyzetével gondot okozzon a társadalomnak. Jobb családok is gabona és pénz nélkül néznek a reménytelen jövőbe s a vonatok a munkások ezreit viszik a városokba, szaporítani azon proletárok számát, kik részint kenyérért, részint élvezetekért küzdenek és sovárógnak. A dús gazda — tisztelet a kivételnek — össze áll barátjával s megteremti a gabona uzsorát, az úgynevezett falusi magtárakat, honnan óriási kamatra adják gabonáikat az. amngyis agyonsanyargatott alsó.bb osztály napszámos, munkás, iparcjs embereinek.Ez éllen védekezni, de a kis emberek védelmére sietni, erkölcsi kötelesség.A közgazdasági viszonyoknak, a közlekedési eszközök olcsóságának, vagy drágaságának, tekintetbe vételével és mérlegelésével oly helyi központok keresendők, hova legaláhb 5—10 község



6. oldal. UDVARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. október 5.csatlakozhasson. Ilyen központokon állíttassanak fel a gabonaraktárak, még pedig szövetkezeti alapon. Ez volna a bajnak igazi gyógyszere.Stuart Mill Írja; „Az emberek minden előnyüket. melyek ókét az oktalan állatok sorából kiemelik, főként annak köszönhetik, hogy egymással szövetkezve működhetnek s a tagok egyesült közreműködése által létesítik mindazt, mi az egyénnek elkülönzött. törekvése mellett soha sem lehetne kivihető.11Angliában Stuart Millnek, e híres nemzet- gazdásznak szavait átértve, az angol polgárok szövetkeztek nemcsak gyárak építésére, bankok s más társadalmi intézmények létesítésére, hanem gabonaraktárak szervezésére és felállítására is. A magyar polgárok is követhetik az angolokat annál is inkább, mert hazánk földmivelö ország lévén, a nagy gabona mennyiség elhelyezése miatt szükségessé válik a gabonaraktárak létesítése.Mi az előnye egy ilyen gabonaraktárnak ? Az, hogy a piacz és gabonaárak szabályozva vannak, az árak emelkedését meggátolja, az árakra nincsen befolyása a börzianerek spekulácziói, az ügynökök becsületességet nem ismerő üzérkedései s a szegény nép nemcsak jutányos áron szerzi meg mindennapi kenyerét, hanem a nagyobb birtokosok gabona készleteiket a raktárakban elhelyezve, könnyebben értékesíthetik b nem kell a vásárokon a gabona árak esélyei miatt anyagilag is károsodniok.Az ily raktárak felállításával a nem föld- mivelő lakosok helyzetén is Begitve lesz. Az ilyen embereknek az a czéljuk, hogy olcsón szerezzék be élelmi szereiket, mert boldogulásuk is ettől függ. Ha a gabona és élelmi szerek drágulnak, akkor a kisiparos táplálkozási rendszerében baj van 8 a megélhetési viszonyok rosszabbodása áll élő, mi a kisiparos családok nyomorúságos helyzetét idézi elő. Ilyenkor a munkás jövedelmének gyarapítása segít csak a helyzeten.A gabonaraktárak, mint értékesítő szövetkezetek is szerepelhetnek, mennyiben a városok gabona szükségleteit íb fedezni képes lenne. így város és falu között bizonyos kapocs jönne létre, mely mindkettőnek társadalmi életére, de az okszerű földmivelés fejlesztésére jó hatással van.Jól tudjuk, hogy a kormány a gazdasági fol- ügyelőségek utján óhajt segítségére lenni a kis birtokos osztálynak, általában a gazdaközönségnek s e nemes szándékot bizonyítja a gazdáknak olcsó vetőmaggal való ellátása. A gabonaraktárak a kormány rendeletére, a gazdasági felügyelőségek vásárlására szívesen lebonyolítja ezt a tisztességes üzletet, melyből a nagy haszon a gazdatársa- dalmat éri.Ha tehát ily nemes czél szolgálatában állanak a gabonarakrárak, bizonyára az életképességük esetére a földmivelésügyi minisztérium államsegélyben is részesítené ezen társadalmi intézményeket,Épen azért a vezető férfiak lépjenek a cselekvés terére s alakítsák meg a gabonaraktárakat szövetkezeti alapon, akkor a társadalom egy oly intézménnyel gyarapodik, miből haszna lesz mindenkinek egyaránt.(Etéd.) B á iin t h  Z o ltá n ,

Szarvasmarha díjazás.Az őszi állatdijazás Székelyudvarhelyt e hó 
2 -án tartatott meg a járás gazdaközönségének csekély érdeklődése mellett. A részvétlenség oka vagy abban rejlik, hogy a megkésett mezei munkák miatt a gazdaközönség a szép napot nem akarta áldozatul hozni, inkább vétel mint tenyésztés utján szerzik be szükségleteiket, vásárról- vásárra járva egyiken vesznek, azt feljavítják, hogy a másikon néhány korona nyereséggel túladják. Hogy e jelenségnek mekkora kára van akár közgazdasági, akár szocziális szempontból, azt itt ninc3 helyén fejtegetnünk, de mint sajnálatos tényt konstatáljuk.Borjas tehén felhajtatott 60 drb., melyek között a legkiválóbbak azok voltak, melyek már az előző díjazások alkalmával is dijaztattak, melyek ép azért a díjazásból ez alkalommal ki- záraltak.25, 20, 15 és 10 K dijat nyertek: Kovács Domokos Székelyudvarhelyről, Kiró Elek Miklós- falváról, Pál Tamás Felsőboldogfalváról és Orbán Mózes Oczfalváról.Még szegényebb volt a felhajtás 3 éves és 2 éves üszőkből. Az első csoportban 5 drb, a második csoportban 9 drb volt kiállítva.60, 45, 40 30 K-val dijaztattak az első cso

portban Kovács Ferencz Kobátfalváról, Kovács Domokos Székelyudvarhelyről, Keresetes Sándor Homoródszentmártonból és Gál Sándor üszője Oroszhegyről. 30, 20, 10 és 10 K-át kaptak: 
Német István Oczfalváról, MMós János Kányádból, Fekete Pál Bögözből és Pál Tamás Felsőboldogfalváról 2  éves üszőjükért.F e le lő s  s z e r k e s z tő  ; B E C S E K  A L A D Á R ,  K ia d ja : a  B e c s e k  D . F ia  k ö n y v n y o m d a .Szám 816—913. vghtó.

Á r v e r é s i h ird e tm é n y .Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX . t. ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré toszi, hogy a budapesti IV  kerületi kir. járásbíróságnak 1913. évi Sp. IX . 69/1 számú végzése következtében hivatalból képviselt Soltész Emil budapesti bejegyzett ezég javára 60 K  s jár. erejéig 1913. évi augusztus hó 20-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján le és felül foglalt és 1811 K. 40 fillérre becsült következő ingóságok, u. m .: turógyár berendezés, 1 kocsi, üres bödönök és más ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1913. évi V. 462/1 számú végzése folytán 60 K. tőkekövetelés, ennek 1912. évi márczius hó 19-ik napjától járó 5°/0 kamatai, váltódijés eddig összesen 56 k. 40 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig Erdőfüle községben alperesnél leendő megtartására 1913. évi október hó 8  ik napjának d. e. 10  órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükBégesetén becsáron alól is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra k ielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120 §. értelmében ezok javára is elrendeltetik.Oklándon 1913. évi szeptember hó 19.P o l lA k  Ig n á c / ,, kir. bir. végrehajtó.
vizgyógykezelő, 

masszírozó és tyukszemvágóházakhoz ajánlkozik; orvosi rendelésre is .kezel. 
Bíró JánOS, Solymosi-ulcza 21 . szám.1388—1913. végrb szám.Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a lőcsei kir. jbiróság Sp. II. 139/913, budapesti V I. kér. kir. járásbíróság 31292,913, a bpesti III . kér. kir. jbiróság Sp. X II . 1180/913, a wieni jbiróság c. b VII. 1359/913 és a sz.-ud- varhelyi kir. tvényszék 5618 és 5542/913 és jbiróság Sp. H. 416/913 számú végzése következtében, 1. Szepesmegyei gazd. szeszterra. és szesz- finomitó r. t. II. Műnk Gábor. III. Klein és László ezég, IV . Siegel et co., V. Özv. Vass Károlyné, VI. Szakács Gyula és V II. P. Kugy javára 239 K. 20 f.. 82 K. 80 f., 271 K. 90 f., 17 K. 25 f. 7800 K. és 3000 K. és 282 K. 50 f. s jár. erejéig 1913. évi aug. hó 27-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 2803 K. 90 f. becsült kővetkező ingóságok, u. m .: vegyes fűszer üzleti áruk és berendezések, olaj, festék és szeszesital neműek nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a sz udvarhelyi kir. járás- biróság 1913-ik évi V. 840/3 számú végzése folytán 239 K. 20 f., 82 K. 80 f„  271 K. 90 f., 17 K, 25 f., 7800 K ., 3000 K., és 282 K. 50 f„ azok kamatai járulékai és a még felmerülendő költségek erejéig, Székelyudvarhelyon végrehajtást szenvedő Kossuth-utczai üzletében leendő megtartására 1913. évi okfober hó 15-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, oqgy az érintett ingóságok az 1881. évi LX . t. ez. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz- fizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhely, 1913. szept. 25.S ía g y  L a jo s ,  kir. bir. végrehajtó.

Szám: 8482—1913. tlkvi.
Árverési hirdetményi kivonat.A Bzékelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint-, telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint a székelyudvarhelyi zálog kölcsön intézet és betéti' pénztár végrehajtatónak Papp Gyula és társai székelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 260 K  tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §-a értelmében az árverést elrendelte és a kővetkező ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszékterületén levő és a bikafalvi 379 sztjkvben A f  679/1 hrsz. kaszáló 111 K . 56 hrsz. kert 24 K . 57 hrsz. faház és udvar 300 K. 58/1 hrsz. kert 500 K. a 180 sz. tjkvben a Péter Jánosné nevén álló 879 hrsz. szántó ‘/* része 4 K  a 180 sztjkvben a Péter JánoBné nevén álló 679/2 hrsz. kaszáló ’/i részére 7 K. 50 fillér kikiáltási árban külön jószágtestként az 1913. évi november hó 4-ik napjának d. e. 9 órakor Bikafalva községházánál megtartandó nyilvános- árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási < ár 10°/o-át készpénzben vagy óvadékképe3 értékpapírban a kiküldött kezéhez lotenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. aug. hó 23-án. Constantinescku Viktor s. k. kir. törvényszéki biró.A kiadmány hiteléül: K i s s ,  kir. törvszéki tlkvvezető.

Kiadó szoba.nyíló, Király-utcza 27. szám alatt szép nagy szoba kiadó. 'Szám : 577— 913.
h i r d e t m é n y .Felsóboldogfalva község tulajdonát képező korcsmaház melléképületekkel és i t a l -  mérési joggal együtt 1914 évi január 1-én kezdődő három év tartamára 1913 évi o k tó b e r  !«6 1 2 -é u  d. e. 8  órakor Felsőből— dogfalva községházánál a legtöbbet Ígérőnek bérbe adatik.K ik iá ltási ár 2530 kor. utóajánlati ősz- szeg, bánatpénz 1 0 °/0.Árverési feltételek a körjegyzői irodában bármikor megtekinthetők. írásbeli zárt ajánlat bánatpénz mellékletével elfogadtatik- ha a feltételek ismerése igazolva van.Felsőboldogfalva 1913 évi szept. 28-án.-

Bedő Sándor, Biró Sándor,kjegyző. közs. biró.Szám: 1472—1913. végrh.Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évr L X . t.-cz. 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarhelyi kir.tőrvényszéknek 1913. évi 5272. számú végzé:e következtében- Dr. Borosnyay Pál ügyvéd által képviselt Felsö- sófalvi ref. egyház pénztára javára 800 Ii. s jár. erejéig 1913. évi augusztus hó 31-én íoganatosilott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt- és 1985 K- becsült következő ingóságok, u. m. : szarvasmarhák, sertések, tönk és tűzifa, ágyuemüek, lovak, hám, kocsi és szekér- nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V . 798/2 számú végzése- folytáu 800 kor. tőkekövetelés ennek 1913. évi julius hó 5 napjától járó 5% kamatai. Vs°/0 váltódij és eddig összesen 138 kor. 53 fill.-ben biróilag már megállapított költségek erejéig, Felsö- és Alsósófalván végrehajtást szenvedők lakásán Felsősófalván kezdve leendő megtartására 1913. évi október hó 21-ik napjának d. e. 1 0 1/, órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. § -ai értelmében készpénzfizetés mellett,, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsárou alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára íb el- rendeltetik.Kelt Székelyudvarhelyen, 1913. szept. hó 30.N a g y  L a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.



3913. október 5. U D VAR H ELY I H ÍRADÓ 7. oldal.

a  BECSEK D. FIA könyvnyomda
helyiségei ezen a héten KOSSUTH-UTCZA

14. szám alá helyeztetnek át.

Kiadó nri laitfs a Batthyány-t to1. Az em eleten 1' nagy utezni AltAnyos, hArom, vele Összefüggő és egy kis átjáró szobákból álló lakás, azonnal vagy szeptember 29-ikére k i a d ó .2. U d v a r i  2  I n k á k  ugyanott, két szoba, konyha és hozzávalókkal, földszint k i a d ó .  Egyik-egyik szoba alkalmas szabónő, masamódnö stbbinek.3. Piaczon gyógyszertáram mellett b o lth e lyisé g  szép kirakattal, újonnan festve, mindenféle üzletnek alkalmas. Központi fekvési Legnagyobb forgalmi helyi Azonnal kiadó és átvehető.4. Csere-utczdbau 3 szoba, konyha, kamara, pincze, fatartó, sertésól, tyúkól, g&lambbug és külön udvarral, kuttal, gyönyörű rózsáslcerttel, gyümölcsfákkal. Kedves, csendes lakás egészséges helyeD, melyhez a r. kath. fő
gimnázium előtti feljárónál megnyitott kapun járhatni, Pék József építőmesteré volt. Azonnal ú t a d ó .

5. C»ere*utcz»lban három szoba, egyik jó  mühely- ' nek, konyha, kamra, sütőház, külön udvar — a Her- czeg Albert-féle házban — k ia d ó  esetleg e la d ó  olcsón és kedvező fizetési feltételek mellett.6. B etliíen-utczábau vendéglőnek nagy beálló helyek, színekkel, istállóval, kerttel, megegyezés esetén még megépittetendő 6 vendégszobával, a vasúti állomással szemben, a Sorbán-féle telek kijavíttatva k i 
adó azonnal. Korcsmajoggal bíróknak különösen előnyős. Esetleg megszerezhető a korcsmajog, ha vendégszobák felépittetnek. Kiadó és azonnal el is foglalható.

7. A T ábor-utczéban a közkórház hátamegett, két szobás, kamra és konyhás; pinczo, fatartó, tyúkól, sertéspajta é» esetleg istállóval és szekérszinnel is, csak egy lakó vaa még az udvaron, kitűnő vizű kuttal k i 
adó. A lakás alatt van egy nagv, magas, tágas, műhelynek alkalmas pinczehelyíség. Van egy külön egyes szoba isr mely külön is kiadó.

2. Eladó hizhelyeH, klsüsigcK.8 Az országút mentén : B etlilen -u tczá b a n , a vasút mellett, a bejárónál balra levő belsőn, mely Vajda Lajos főraktára volt. eladó parezolIánként, az egéBz 5 belsőre felosztva 5000 kor. darabja. Vendéglőnek, kereskedésnek, nyílt üzletuek, fakercskedésre rendkívül alkalmas, mert hátul a vasútra is rakodó kapu nyitható. Bármiféle épület építése kőből engedélyeztetik bárkinek is. E la d ó  részletfizetésre is.9. Kuvarkertbeu nagy gyümölc3öakert felparcellázva több házhelyre, megtekinthető terv szerint, három utca fronttal, eladók ö rö k áro n Vevőknek olcsó fó-3!l. i tény, téglavettető hely biztosittatik. Gyönyörű, mind nemes gyümölcsfákkal, melyek már termenek. Jó  ivóvíz kottái. Igen alkalmas leqne tisztviselői telep vagy más társaságok tagjainak, kik igy magukban építkezhetnének és lakhatnának. Ha a pénzügyi viszonyok javulnak, magam szerzek reá kölcsönöket az építkezésre.•10. Tábor-utcában gyönyörű gyümölcsöskertben taxds házhelyek e la d a tn a k  illetőleg k i a d a t n a k  huzamos, időre. Kitűnő kát az udvaron, közös sütőkemence stb Az utcza már csaknem egészen be van építve.
3. Különféle Kiadandó Vagy

11. Farak  tárnak a vasúti raktár, az országút melletti bekerített hely k ia d a n d ó  éB azonnal át is vehető.12. Hom orödl borviz s z á llítá s á r a  a városba 
k o rsó k b a n  előfizetőknek, kiadandó kétféleképpen is. 1. A szállító kap a behordás és Bzétbordásáért és elosztásáért az előfizetőknek, havi 2 0 0  koronát. 2. V állalkozásba veBzi a szállítást, korsót, szekeret, mig maga beszerzi, én adok, mely esetben 230—240 kor. kereshet.

13. N agygalam bfaiván e la d ó  az országút mentén egy kitűnő helyen, a korcsma mellett fekvő nagy belső, mindenre, de iparosnak különösen alkalmas, 2 0 0 0  koronáért. Azonnal át is vehető. Jó  kút van rajta.14. N a g ygalam b ialv án  e la d ó  egy 28, egy 14, megegy 9 holdas erdő Bzép tűzifa állománnyal, mely legszebb a község határában. Az országuttól pár száz lépésre, „Várfele*' nevű helyen, a Vágás pataka mellett, melyhez a falun innenfelüli híd vezet át. Bzékelyudvar- belyről is megjárható egy nap kétszer. Igen előnyős vásár fogattartóknsk.14. Fentiekről értekezhetni levélben vagy személyesen a tulajdonos
K O N C Z ÁR M IN

1 gyógy M e r é s s z e l S z é k e ly  u d v a rh e ly .

25— 1913.
Faeladási hirdetmény.Székelyszáldobosi Közbirtokosság (Udvarhely megye) Erdőfüle határán fekvő 11 h. r. erdejéből engedélyezett 244.0 k. hold területén a 2 0  cm. mellmagassági átmérőn felüli mintegy 13.042 m3 mü és 16.390 m3 bükk tűzifára becsült fakészletet 1913. év 

o k íö b e r hó 1 7 -én  d. e. 11 órakor Székelyszáldobos (Udvarbelyvármegye) község házánál zárt írásbeli ajánlatokkal egybekötött nyilvános szóbeli árverésen eladja.Kikiáltási ára 26.754 K .Bánatpénz 2675 K .U tó  és távirati ajánlatok nem fogadtatnak el.Becsértéken alul a fakészlet eladatni nem fog.Árverési és szerződési feltételek, valamint a becsüjegyzék Székelyszáldoboson a birtokosság elnökénél és Székelyudvarhelyen a m. kir. álllami erdőbivatalnál megtekinthetők.Székelyszáldobos (Udvarhelyvármegye) 1913 szeptember 27-én.V asú ti állomás Ágostonfalva.
Kolumbán Balázs, b. elnök.

Csak 50 kor.
I garnitur elegáns ebédlökészlet 

az alábbi összeállításban:Ü 8 T 3 6 darab lapos tányér
1 2 n mély tányér
1 2 n csemegés tányér

2 leves csésze
2 mártás csésze
2 }) mártás csésze alj
2 r pecseuyés tál
2 n kompótos tál
2 zöldséges tál
2 tésztás tál

2
n sótartó

Finomabb ebódlökószletek, teás, kávés, 
feketós készletek és üvegáruk nagy
választékban lego esőbb árban kaphatók

iflárk T e s tv é n e k
kereskedésében Deák-tér 14. szám.)

S z o li d  é s  p o n to s  k is z o l g á l á s .

beszerezhetők
mzámmTB b e r n á t  ÉKSZERÉSZNÉL
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb éB legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga é« zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök.
Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvek 

jardlnierok, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek,

S z e m ü v e g e k  és m iu d e u íé l©  o p t ik a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.

| f

g é p g y á r ,  v a s -  é s  f é n n .ö n .t ő d .eTelefon 2 2 1 . sz. m a r o s v á s a k h e l y ,  W esselfnyi-u . 4 5 .
F ü r é s z g y á r  
S z e s z g y á r  
M alom  
T é g la g y á r

Speciális készítményekfö ld g á z  |Benzin | motorok {p ilise  SziVógáz >SziVágáz generátorok. —  Bezin- motorok átalakítása sziV ígázra

b e re n d e z é se k
á ta la k ítá s o k
ja v ítá s o k .

T r a n s m is sió k
C s a p á g y a k
S z ijk e r e k e k
F é k tu sk ó kXörfüriszeH SzallagiiirtszeX  Jn g a fB rísz e k  Keretfürászek.Jp a r  Vasntkerekek Csapágya^, a lk a tr é s z .j- A . c z ó i ö n t - ' v - ó x i y e i s - :::::::::::::::::::::::

B e n zin  és m á sfa jta  ■  T ü zo ltó l’ecskeudők és
m otorok Ja v ítá s a ! ■  ■  Összes felszerelések !

Automobil
m otorok

ja v í t á s a .

G a z d a s á g o k  é s  g y á r a k  b e r e n d e z é s e .



8 oldal U D VARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. október 5.
Feltűnő olcsó árak!6 szem. étkező K iszU t 15 K-tól feljebb 12 szem . ilk ezö  Készlet 30 „6 szem . teás ő s z i é t . 7 „6 szem . káVis Hészlel 7 „MosdóKészleteH . . .  10 „  ,fü g g ő  lámpák . . . 5 „  „6 szem . Vizes Készlet 3 „Valamint itt föl nem sorolható mindennemű üveg, porczellán, lámpa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és ntazóczikkek, chinaezüst-áruk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

3
S z é k e ly u d v a rh e ly e n .

V il la m o s  iz z ó te s te k  :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 flllér.
M j a m t

Ritka alkalmi vétel míg az olcsó áruk raktáron vannak

| riirsch Rudolf d iv a lü z le té b e n
S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s s u th -u tc z a  2 5 . s z á m .84 0 0  drb férfi Unom i s  elegánsan szabott if 5 0 0  drb női átm eneti Kabát legú jab b  dWatu ö ltö n y ö k K -1 7 ,2 0 .2 4 ,  2 9 , 3 2 , 3 8 , 4 0 , 4 5 .  1 K- 1 8 . 22, 2 9 . 3 3 , 3 8 , 4 2 , , J ; 6 ,  5 0 , 5 8 .IS O o l ^ n i m ^ i ' n r á l m e ^ H l a b á U k ' d u b l  I  Í  ÖÖ drb női kosztüm  f  ek eit i s  s z ín e s  szö - SZÖVet K .1 7 , .2 4 ,  2 9 , 3 3 , 3 8 ,4 0 ,  4 6 , 5 0 , |  W W J . . . . 2 8 , . . . 3 2 , . . . 3 7 , ^ 0 , 4 5 ,  5 0 ._  2 Ó Ó d r b  férfi r övi d íj ab át sző i’ tn« g aliér |  . 2 f> Ö ^ r b  női a lj  K . 7 , 8 ,  1 0 , 1 2 .. . . .

i s  b i lis s e l l  2 0 , 2 8 , 3 3 , 4 0 ,  4 6 , 5 2 , |j 8 0 0  pár finom tartfis d p ff X . 1 2 , 1 4 , 1 6 , 1 8 .Míg ezen alkalmi olcsó árukból a készlet tart, kérem a n. é. vevöközönség szives pártfogását.

Biró Lajos 
Bródi Sándor 
Kenedi Géza

Kőbőr |Tamás 
Kozma Andor

az írók és újságírók szine-java írják
a legjobban szerkesztett, teljesen 
független legelterjedtebb és leg
nagyobb magyar n a p i  la p o t

„Az K js á f-o t
Vasárnap: ASSZONY, GYERMEK, 
AUTOMOBIL és STORT melléklet

Felelős szerkesztő: GAJÁRI ÖDÖN. 
Szerkesztő-társ : Dr. ÁGAI BÉLA. 

ELŐFIZETÉSI ÁR: j Az Újság terjedelme 
Egy évre 28‘— K ! rendesen 32-36-40 
Félévre . 1 4 — K ! oldal. Vasár- és Un-
Negyedévre 7.— K ! nepnapokon80-l00- 
Egy hónapra 2 '40K  1 200 280 oldal.
Megrendelési czim: AZ ÚJSÁG kiadóhiva
tala Budapest, VII., Rákóczi-ut 54. szám.

Egyes példány ára ünnep- 8 0  • fifJpr 
és vasárnapokon egyformán

Helyben Szeutjános-ntcza f f i l d U V  H « M i»  ,<j/sz alatti félhold területű hazasbeltelck, rajta levő teherrel eladó, 3 szoba, kamra, nyári-konyha, istálló, sertésó], kitűnő vizű kút; utczasorban, fenyvessel. Különösen ajánlható oly egyéneknek, kik a méhészettel szeretnek foglalkozni. — Értekezni lehet a ----------------------  tulajdonossal. -----------------------

E la d ó  há^ telkek.A  Fürdő-utczában, a Tábor-utcában, Soly- mosi- és Bálint-utczák folytatásában háztelkek szletfizetésre □  ölenkint 3— 8  kor. eladók. Felvilágosítást, ad: 8  i  n i ó  M á t y á s .  Székelyndvarhely Bethlen-utcza.

Dús választékú s a legkiválóbb kószitményü

v a r r ó g é p e k ,  S ö p ö r ,  e lá s s -
á r u k ,  v a d á s z f e g y v e r e k
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.R Ö S L E R  és G Á B O R  vaskereskedése

S z é k e t y u d v a r h e S y .  Fióküzlet: S z é k e S y f c e i ’e s z i u r .

l i á s p i f ? iV  9ft legjobb hirneVü D i t f j U i H i l e  .K orona’ s .D up la m árciusi sör’ É l s ö  M a g y a r  R é s z v é n y  S ö r f ő z d e  „U d v a r i”  is  „ C o liá t  M aláta  sör”
K izárólagos fő raktár Udvarhelym egyébenjjü s ie r  Is Gábor czignilJz é lje ly u d V a rh e ly U s  SzékelyK ereszturon.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 
.. —  pontosan lesznek eszközölve. :

K Q U A R

kaucsuk-kompozitióval bevont 
ruganyos, viharbiztos és időtálló 
szagtalan fedóllemez. A jelenkor 
Segjofo te fö fe süéBSe im ezes s s r  Végtelenül tartós-
Régi zsindelytetök átfedésére ki
válóan alkalmas. --Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell.

Kapható Székelyudvarhelyen:

Í I E M I i m !  J, FIAI UTÓBA
.*. .■ . vaskereskedéséhen .■ .

Készíti:

( f e j f á j á s  eOBen)

városi gyógy- 
szertára

Hatásában felülmúlja az aspirfn tablettákat, minthogy 
egyúttal enyhe hashajtó a salicyl készítmények gyógy- 

értékóvel. — Nem befolyásolja a szívműködést. SS
Felü lm úlja  a kü lfö ld i ha son  készítm ényeket.

Kiváló szer meg hűtési betegségek, influenza, nátha, zsába, csuzos 
és hurutos betegségek ellen Azonnal fájdalomcsillapító fej, fog és 
fülfájásnál, kitünően bevált ischias, rheuma és szaggatásoknál.

OlcÉli az eddigi készítményeknél, egy 20 tablettát tartalmazd üvegcső
.■ . Kapható az ország minden gyógyszertárában. .".

K it ű n ő  m in ő ség ű  és le g m a g a s a b b  s zilá r d sá g ú  P O R T X A S T D  C E M E N T E T  a j á n l  o lcs ó  á ro n  a

P O R T I A M  G E M E N T M B  R R R S S 0
( K n ^ l e r  é s  T á r s a i . )msuMMmawwOTfaPWHnCTMMBwmQMium fiim BMimii m Itt helyben kapható: Rösler és Gábor ezégnéf.


